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Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ФИНАНСОВО ПРАВО 

2. Код 50812 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен Факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар Трета година / петти 

семестар 

7. Број на ЕКТС- 

кредити  

7,5 кредити 

8. Наставник проф.д-р Александра Максимовска Стојкова 

проф.д-р Јован Зафироски 

проф.д-р Елена Нешовска Ќосева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет „Јустнијан 

Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Општи познавања и вештини: 

1.Разбирање на причините во историските промени на системите на јавни приходи и расходи 

2. Осознавање на условеноста на промените во системот на јавните финансии од општествените и економските 
движења и прилики 

3. Анализа на можностите за управување со развојот на системот на јавните финансии во временска перспектива  

 

Посебни познавања и вештини: 

1.Оспособување за критичка анализа на промените во системот на јавните финансии на подрачјето на Република 

Македонија 

2. Врз основа на стекнатите способности за критичка анализа да се оспособат студентите за подобрување на 

постоечката состојба 

11. Содржина на предметната програма:  

 

1. Вовед во финансиите 
- Разграничување на финансиските поими 
- Јавни и приватни финансии 
- Цели, функции и значење на финансиите 
- Поим на финансовото право – правна гранка и научна дисциплина 
- Историски развој на финансовото право 
- Однос на финансовото право со другите правни дисциплини 

 
2. Вовед во финансии (2) 
- Извори на финансовото право 
- Финансиско правни норми 
- Финансиска дејност на државата 

 
3. Финансиско правен однос 
- Поим и карактеристики на финансиско правен однос 
- Видови финансиско правни односи и разграничување од други правни односи 
- Објект и Субјекти на финансиско правниот однос 
- Настанување и престанување на финансиско правниот однос 

 



4. Поим на јавните расходи 
- Теоретски концепти и причини за пораст на јавните расходи 
- Видови јавни расходи, класификација и принципи на јавните расходи 
- Поим и функции на буџет 
- Правна природа и структура на буџетот 

 
5. Буџет  
- Видови буџети и буџетски принципи 
- Буџетски систем – правна и инстутиционална рамка 
- Државна ревизија и други видови на надзор 
- Буџетска постапка 
- Буџетски приходи и расходи 

 
6. Право на локално финансирање 
- Фискална децентрализација 
- Поим на локални финансии (општо за правото на финансирање на лок. самоуправа) 
- Извори на Финансирање на локалната самоуправа во Република Македонија 
- Даноци на имот 

 
7. Општа теорија на оданочувањето 
- Поим, видови и карактеристики на јавните приходи 
- Поим и цели на даноците 
- Теории за оправдување на даноците 
- Различие во поделбата на даноците 
- Судир на даночни јурисдикции 

 
8. Општа теорија на оданочувањето (2) 
- Даночно правни принципи 
- Ефекти од оданочувањето  
- Одбегнување на плаќање данок, даночна евазија и даночно затајување 

 
9. Директни даноци (даноци од доход) 
  - Персонален данок на доход (данок на личен доход)  
  - Данок на добивка  
 
10. Индиректни даноци 
 - Данок на додадена вредност 
- Aкцизи 
- Царини 
-  
11. Други видови на приходи во централниот буџет 

         - Такси 
- Придонеси 
- Јавен заем – јавен долг 

 
12. Даночна постапка 

12. Методи на учење:  

 

Предавања, поткрепени со power point презентации, со цел активно вклучување на студентите преку дискусија на 
определена тема, изработка и презентирање на семинарски работи. Вежби – анализа и предложување на решенија 

за практични случаи. Пишување на кратки есеи на зададена теми, во определено време. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 часови 

14. Распределба на расположивото 

време 
67,5+0+15+0+67,5 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 67,5 



15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – задачи 67,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 90 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

/ 

17.3. Активност и учество 10 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава и положен влезен колоквиум 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Пендовска, Весна, 

Мангова-Поњавиќ, 

Кики, Максимовска-

Велјановски 
Александра 

Финансово право Македонска 

ризница, Куманово 

2010 година 

2. Пендовска Весна, 
Максимовска 

Стојкова 

Александра, 

Зафироски Јован, 
Нешовска Ќосева, 

Елена 

Евалуација на 

даночно-

процесните 

решенија од 

аспект на 

заштита на 

правата на 

даночните 

обврзници во 

Република 

Македонија: 

состојби, 

проблеми и 

перспективи  

 

Правен факултет 

,,Јустинијан 

Први,, во Скопје 

2018 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     



2.     

3.     

 
 


